paret calorem illis inesse natura, qui congregatio ne propria intendatur, ac vehementius agat. Luna quoque frigus ex accidenti videtur afferre, quia et meatus lumen ejus nostros aperiat, et nocturnum interim frigus extenuet: quo fit, ut frigus inde subtilius per patefactos aditus liberius intret. Frigoris quidem natura est interire atque comprimere: lumen vero Lunæ gig-
nit prorsus et auget: utpote quod habet cum humore calorem. Similiter Solis lumen ex accidenti causa frigoris est nonnunquam: sive naturalem corporis nostri calorem foras provocet: sive post calorem Solis mox calori vento que corpus exponas. Saturnum præterea nefas est frigidum ullo modo et propterea mortiferum appellare. Nihil enim in igne tanto tamque vitali vel ullo modo frigidum, vel lætiferum esse potest: Satis esto, apud Saturnum ab humore vinci calorem: cumque talis sit, et a nobis insuper remotissimus, parum admodum caloris afferre, humoris quoque non multum: quia praeter haec duo vis est in eo naturaliter contrahendi, sistendi, continendi, cogendi. Unde quamvis exsiccat nunquam, si-
cut neque Luna, videtur tamen quoddammodo desiccare, dum in se ipsum cogit humorem: si-
cut et Luna dum decrescit lumine, vel descendit. Difficile vero Saturnum esse humidum negare possunt, ubi aiunt illum saepe pluvias augere, et fluxum alvi citare: pestiferum vero hunc appelle-
lare non licet: quippe cum providentia ciuita disponens sphæra tam ampla hunc honoraverit, proximumque vitalibus stellarum innumerabilem radiis esse voluerit. Mitto, quod Theologi veteres mentem ipsam attribuere Saturno, ipsique menti vitam primam æternitatemque dicaverunt. Nonne eum hoc Astrologi ascendens computant vitæ principium? Nonne primum conceptionis mensem Saturno commendant? numquid a mortifero vitam auspicari decebat? Quid ergo? Primum ei mense idcirco committunt, ut sicco frigore suo cogat semen, sicutque ne diffluat. Sistit profecto, cogitque non frigida potestate vel sicca, alioquin exordium vitæ petetur a contrario vitæ, sed mira quadam contrahendi et colligendi et continendi virtute. Multa enim sunt, quæ lae aliquaque liquores alia cogunt virtute, quam frigida. Itaque Saturnus non frigiditate vel siecitate conglutinat, alioquin statim ab initio redderet generationi vitæque prorsus ineptum: sed virtute potius a circumferentia ad centrum omnia redigente: nec modo frigoris, sed more manus, et pugni: vel natura coaguli arctius comprimente, sicut et Mars vicissim ad circumferentiam a centro protendit. Quod autem natus octavo mense non vivat, si modo ita semper accidat (accidit enim aliter in Ægypto, et alicubi apud Græcos) causa erit non frigiditas, siccitasve Saturni, sed violentia quædam ali-

unde tunc illata, quæ nasci eo tempore compellit eum, quo adhuc Saturnus in visceribus detinebat. Non enim dum hic retinet, nascitur aliquis, nisi violenta nimium causa expulsus ex alvo. Nam et Peripatetici medicique aliunde, quam a Saturno, rationes assignant: et astrologi tradunt, in regionibus Indiae Saturno subjectas vitas esse longissimas. Sed nomine ex accidenti saltem a Saturno sicciam frigidam naturam nonnunquam evenire dicimus? Tunc ita forte videri, si quando Saturni radius in frigida et sicca materia capiatur: eam enim et per se paulum calefacere potest vel humefacere, et sistit nimium, unde cogitur materia gelu. Sed tum in humidiori, tum vel maxime in calidiore quam plurimum conferre videtur. Nam et humore suo temperat caloris excessum, et ipsa conglutinandi virtute colibet humoris effluxum. Mars vere contra in materia frigidiore vel humidiori moderatur effectum: calidiorem vero præcipitat, non tam in caloris excessu, quam vigore movendi. Sed quoniam de seminali nunc materia fecimus mentionem, operæ pretium est admonere, vim in fœtu Solis et Lunæ universalem esse in calorem humoremque vitalem. Vim Saturni esse, seminalem materiam colligere penitus atque firmare: Jovis officium, movere deinceps, intusque fore: Martis actio [actionem?] ad externa move: Mercurii munus, figurare ad sensum spiritus atque membra: Veneris ministerium, ad affectum et propaginem omnia conformare. Haec vero sunt dotes præcipue pertinentes ad corpus, ex planetarum signorumque corporibus. Ex eorum iterum animabus in nostris animis a Saturno contemplatio cautioque et conservatio diligens augetur: ab Iove civilis et prudens potissimum gubernatio: a Marte magnanimitas malorum injuriarumque expultrix: a Mercurio inquisitio quælibet et expressio: a Venere charitas et humanitas: a Sole honestatis cura pudorque et gloriæ studium verioris: a Luna denique rerum vitae necessiarum cura et providentia diligens. Sed ne quis nos forte damnet planetas sic ordine Platonico disponentes, memento divinam providentiam statuisse Solem per latitudinem Zodiaci minime pervagari: tota enim hujus evagatio sub unius portionis estimationem venit. Quoniam vero Sol planetas sibi nimium et altitudine et latitudine propinquantes forte confunderet, et virtutis excellentia penitus occuparet, ideo decreatum est, Lunam atque Venerem, quarum medius Sol incedit, latius evagari: nam ad duodecim fere portiones pervagari veteres voluerunt. Mercurius tanquam remotior a Sole quam Venus, angustiori se pervagatione defendit: nam fere ad portiones octo percurrit, Mars et Jupiter ad quinque. Saturnus, utpote remotissimus, ad tres in latum portiones excurrat. Sic eorum

opinio confirmatur, qui Veneri Mercurium antepomunt: quanquam et qui contra faciunt, ordine signorum se defendunt. Sicut enim dominus procedunt, ita planetas disponi volunt. Cancer ergo primam ponit Lunam: Leo Solem secundum: Virgo Mercurium tertium: Libra Venem quartam: Scorpius quintum Martem: Sagittarius sextum Jovem: Capricornus Saturnum septimum. Deinde versa vice ponuntur; sed haec illi viderint.

Compositiones in naturis planetarum, ae diversæ vires: et actiones, et ex cunctis mira cœli contempnatio.

Sed redeo ad Plotinum. Cum asserat, omnia in caelo calere, frigere nihil, et tamen in quibusdam magis minusve temperari calorem, videtur humorem illic cum calore conjungere: cuius commixtione temperatio fiat. Non enim illic calor frigiditate reprimitur, neque se ipso insuper refrænatur, neque merus ibi regnat atque solus: alioquin non alibi magis, quam alibi dominabitur. Humor igitur illic, id est, lenis et agilis teneritudo quedam, et velut uncta liquiditas, et alma fecunditas: humor, inquam, hujusmodi ibi tum calorem alit, ut nectar, sicut calor alit lumen velut ambrosia: tum cocreat incendium, ne vel ex incendio calor insuper ipse perdat: tum collisionem sphærarum mutuam prohibet, alioquin ex rapidissimo motu futuram, spherasque et alia protinus exusturam: tum denique motus radiosque lenit et mulcet, quo blandius inferiora contingant. Haec omnia perficit humor: humor, inquam, familiari calori suo adeo necessarius, ut nunquam destillet inde vel diffluat, vel calorem ipsum obtundat et suffocet. Profecto sicut in anima vitalis motus ab animali vita, haec autem ab intellectu dependet, et servatur, atque vicissim: sic in caelo liquiditas a calore, calorque a lumine. Ita igitur vel exempli causa compone cœlestia: in Saturno calorem valde superat humor: In Marte longe calor humorem: Jupiter horum mediis calorem quasi pariter cum humore contemperat: Marti deinceps, ut more Platonicō digeram, succedit Mercurius referens Saturni naturam: huic Venus quasi mistionem Joviam repræsentans. Dico autem quasi, propter eorum opinionem, qui putant Jovem quidem declinare aliquantulum ad calorem, Venerem vero potius ad humorem, sed ex ambobus temperiem consci perfectissimam. Sol deinde sicut et Mars calore valde vincit humorem: Luna tandem quemadmodum Saturnus atque Mercurius, plus admodum humoris possidet, quam calor. Sed horum trium humor ita se invicem habere videtur: Saturni quidem humor semper recurrit ad centrum: Lunæ vero ad circumferentiam potius lumine crescente dilatat: Mer-

curii denique medioriter facit utrumque. Sed ut Lunam repetam, hanc, cum decrescit lumine, astrologi doctiores aiunt, non minuere quidem humoris substantiam, sed ad centrum potius cohibere sicut crescendo dilatat, quod appetet in mari, cuius dilatatur etiam amplitudo, dum Luna medium cælum petit ab Oriente: dum vero a medio ad Occasum tendit, refluit in angustum. Neque interim verisimile est tam facile, tam subito per substantiam augeri, vel minui. Praeterea calor Solis, et Martis differenti conditione mouentur et movent: Martis quidem, velut in pyramidem: Solis, in orbem. In duobus igitur, id est, Jove simul et Venere, quasi par est humoris portio atque calor: sed enim cum in duabus vicissim, id est Sole Marteque longe calor exsuperet, curnam tria sunt, Saturnus scilicet, et Mercurius atque Luna, in quibus humor exceedat? Quia et calor efficacior est, quam humor, et Solis Martisque simul moles est ingens. Ideo jure conjuneti duo, e regione trium opera temperantur. Tanta quin etiam calor est efficacia in humorem, ut faber ipse mundi voluerit in ipsis sphærarum molibus, quæ stellas continent, humor librata portione superare calorem: ut portione saltem quasi pondere, naturam humor suam ad efficaciam caloris adæquet. Hac itaque ratione sphærae omnes supra terram aquæ vocantur, atque sicut mare ad terram aqua est et liquor, sic aëris est humor ad mare: sic Lunæ circuitus est liquor ad aërem: sic superiores ad hunc et ad se deinceps habere videntur, ut superiora semper inferiora foveant et feliciter alant. Sunt igitur aquæ sub firmamento: sunt et in firmamento, tum in ipsa firmamenti temperie, tum in stellis firmamento nientibus, eaque invicem, qua planetæ, proportione compositis: sunt et aquæ super ipsum etiam firmamentum, quas et astronomi posuerunt, ut motus omnino simplex duplicum et oppositum firmamenti motum regat et ducat. Super has item aquas ignem Theologi posuerunt, id est, empyreum cælum amplius crystallino. Atque hoc fortassis est lumen, quod apud Moysen Deus ante Solem et Lunam et stellas accendit. Cælum hoc ea ratione crystallinum præcedere judicatur, qua et status motum, et calor humorem. Sed numquid in empyreio calorem comitatur et humor? Comitatur quidem sed absorptus in ipsum. Numquid rursus in crystallino calor comitatur humor? Comitatur sane, sed tractus ad ipsum. Atque ita deinceps paulatim crescit humor in sphæris, donec sub media tandem aëris regione humor, et velut superfluus, et tanquam a calore jam alienus diffluat et spargatur. Superius autem usque adeo est alter alteri necessarius atque domesticus, ut et humor calorem nutriat atque moderetur, et calor humorem foveat atque con-

servet: utroque vero custoditur et lumen. Sed ubi plus est caloris, ibi lumen est efficacius, et oculis admodum manifestius: ubi vero humor abundat, lumen et minus est efficax, et albedinis instar quasi spargens intuitum minus sese oculis offert. Interea meminisse te volo, lumen et calorem in stellis humidioribus, etsi, quantum ad stellam solam pertinet, nos minus afficiat, tamen paulatim deinceps afficere plurimum atque diutius, nisi forte aliunde supervacuus affluat humor ab initio sive frigus: tum quia non fiat in materia resolutio cito: tum maxime, quia, cum haec stella ejusdem ferme temperationis sit, atque sphæra, qua regitur, nimur una cum propria sua dote contralit ad nos abundantius sphærae totius influxum. Atque ita quantum cæteræ propria sunt virtute potentes, tantum haec præpotentes virtute communis: maximæ vero stellæ, quæ in sphæris sunt amplioribus. Semper enim circus amplior tanquam continens et dueens præstantior est, virtutemque suæ stellæ mirabilem inserit, sed occultam. Sed ut ad Plotinum regrediamur: Mars quidem non nocet caloris acuminis, sed humidiorum materiarum temperat: Neque etiam Saturnus est noxius, sed quoniam remotissimus est, idcirco influxus ejus quasi peregrinus nobiscum non facile congruit, præsertim juvenibus: nisi vel ceteris luminibus rite commisceatur, vel ipse in sidere sedens humano, in quo vel habeat domicilium, vel exaltetur, quodammodo sit operis anctor. Neque Mercurius fit aliquando malus, sed cum sit medius omnium, facile omnibus fit persimilis. Denique sicut in animali singula membra quamvis qualitate diversa, et invicem, et toti conduceant ad bonum: sic in caelo, quod communis etiam vita vivit, Sol quasi cordis obtinet locum: Mars vero fellis, Jupiter jecoris, Venus et Luna membrorum (ut ita dixerim) genitalium: Mercurius lingue vultusque, Saturnus capitis atque splenis et stomachi: Stellæ fixæ vicem referunt oculorum, et quæ diversa videntur, conferunt ad temperiem. Dixi equidem universum vita quadam communis vigere, per quam omnia mundi membra vicissim passione communicant, id est, ab alio in aliud facile transfertur influxus, et occultus passim excitatur sensus, et incitat affectus. Quando vero communem dico vitam, una cum Plotino irrationalem intelligo vitam, ab anima mundi universo tributam: in cuius communione in omnibus quadam actionis et passionis consensio nascitur. Sed huic vitae non confusas, sed conjunctas esse volumus similes quoque stellarum et ðæmonum hominumque vitas: quasi varias membrorum vitas eum communis totius animalis vita penitus conspirantes: ut non mirum sit, haec invicem per proportionem quandam fieri signa, id est, ex aliis mundani animalis membris simili proportione,

qua in nobis judicia nonnulla preberi ad aliorum judicandos effectus.

Indicia quinque, quod stellæ non omnia faciant.

VI. Caput sextum indicis quinque confirmat, stellas non omnia facere. Primum constat sane tum dignitate naturæ, tum sublimitate loci, tum amplitudine potestatis, quamlibet stellarum vel minime bonam, viro vel optimo meliorem prorsus existimandam. Quam ob rem scelera, quæ vir optimus non patraret, stellæ minime perpetrant: præsertim quia cælestia omnia viva divini artificis sunt instrumenta. Quod asserit et Ptolemaeus, et ratio docet: tum quia per illa hic singula tam artificiosa ratione formantur, ut ars quidem omnis haec pro viribus imitetur, sed nulla unquam assequi possit: tum quia cælestia quamvis tanta potestate prædicta sint, nunquam tamen liberius pervagari videntur, sed instrumentorum conditione certo quodam tractu ac limite ad præscriptum directa finem ducuntur per eadem semper, et similiter rediuntur. Quicquid igitur per cælestia divini artificis instrumenta peragit, ab ipso Deo præcipue provenit: cum vero a summo bono malum ab ordine cadens fieri nequeat, certe quod astrologi quidam gariunt, per Martem Veneremque in Ariete vel Tauro coeunt, numquam apud nos adulteria committuntur. Indicium secundum: Cum divina quidem caelo superiora neque natura neque modo mutentur: que vero inferiora sunt caelo, mutentur utrisque, consequens fore videntur, cælestia tanquam media, etsi modo quodam semper mutari videntur, numquam tamen natura mutari. Delirat ergo, qui dicit, planetas hac hora, ex hoc ipso conspectu talem sortiri naturam: hora vero sequenti, naturam rursus aliam ex alio conspectu subire: similiterque deinceps: neque terminum, vel naturæ sue proprium vel ad alios in tempore certum prorsus ullum habere, sed more Chamaeleontis semper ad objecta mutari. Tertium: stellæ sunt a nostris admodum separatae, sunt communissimæ causæ, sunt natura et numero terminatae: influxus quoque stellarum quacunque ad nos cælestium motionum constitutione mittantur, communiores ad nostra veniunt atque definiti. Incerta igitur effectuum multitudo, et infinita diversitas nequit ex illis sine medio peragi, sed inter cælestia inferioresque effectus oportet causas occasionesque cadere medias, tum magis natura diversas, tum sorte quotidie varias, quibus ad minimos quosque et innumerabiles descendatur effectus. Stellæ igitur neque consilio terrenis minima quæque disponunt, alioquin tanta forent sollicitudine miserae: neque naturali conditione, mox ex communissima ipsarum natura ad distinctissima quæque descendunt. Quartum solent astrologi dicere, planetam in certo

signi termino positum, nonnulla promittere, quae non antea præstet, quam vel ad eundem terminum revertatur, vel totidem anni prætereant, per quot gradus ascenderit. Item quod promisit non prius absolvere, quam signum idem in natali revolutione nobis rursum ascenderit: et quot ab initio gradibus nobis ascenderat, annis totidem in natali revolutione ascendere rursus. Praeterea, planetas singulos, aliasque stellas prout alibi vel alibi nascentibus imminent, effectum magis minusve differre. Totum quidem hoc hominis est pro arbitrio numerantis, ac fingentis potius quam docentis. Etsi planetam probabilius fingere licet, quando redit ad idem, facere similiter idem, tamen, quod facere primo non potuit, efficere secundo non poterit: neque plane perspicio, cur nani ex prima positione non faciat, quæ fortior admodum in nobis est secunda. Quod idem de dilatione simpliciter dicitur ad agendum, penitus est confictum: nam si causa ipsa dum presens est, non efficit, multo minus peragit absens. Afferent forte certam hujus causæ vim eo usque servari: ego vero, ubi servetur, exquiram. Aut enim in causis nobis propinquioribus, aut in materia, aut utrobique servatur. Esto igitur, ita servetur. Ita certe servata, pro eorum, quæ servant, conditione servatur, atque ad ipsorum naturam trahitur paulatim, et pro eorum distinctione distinguitur. Quod ergo denique fiet, sub proprietate nostra potius, quam communis, contingit. Quintum: quemadmodum in Theologia probavimus, ac rursus alibi repetemus: omnis causarum turba ex una primaque dependet causa, adeo ut inde sit et servetur atque ducatur, alioquin diversitas causarum non conduceat ad unum, nisi et ducatur ab uno. Quaecunque igitur fiunt desperper, tanquam a summo bono pendentia, et ornatissime fiunt, et optima veniunt. Nemo igitur stellas vel solas omnia, vel mala etiam facere audeat confiteri.

Indicia quinque, quod stellæ significant potius nostra, quam agant.

VII. Plotinus et Origenes condiscipuli sub Ammonio Alexandrino, ac semper amici, bac in re sicut in plerisque consentiunt: stellas neque omnia facere, neque, ubi agunt, omnino peragere. Item multa significare, quæ ipsæ non faciant: non omnia, inquam, facere, ne si mala fecerint, vel Deus non provideat, vel sit injustus, stellæque simul injustæ. Neque rursus omnino, ne si ad exactissimum ipsæ singula peragant, naturalium rerum actio vacet, et liberum casset arbitrium. Simili quoque consensu frequentem stellis significationem vel ubi non agant, libenter idcirco concedunt: quoniam ex hoc divina providentia maxime confirmatur: neque enim possent in praesenti hac universi facie præferri indi-

cia præteriorum atque futurorum, nisi res passim rebus, tempora temporibus certo quodam et consequenti ordine necterentur. Ex quo perspicue patet, non incerto quidem casu cuncta vagari, sed ratione quadam et providentia regi. Si perpetua consideres stellarum lumina, et accessus ad nos atque recessus, concedent Plotinus et Origenes ex his tantum apud nos effici, quantum ordine naturali procedit, et ad corporum spectat affectiones, et id quidem conditione communi, quæ per propinquia nobis valeat permutari. Si species iterum situs stellarum quotidiano mutuosque aspectus, scito ex his apud hos philosophos nostra potius significari, quam agi. Quod quidem Origenes in Genesis commentariis, ubi dicitur stellas fuisse factas in signa: et Plotinus hic simul et in libro de Fato, quinque potissimum argumentantur indicii. Primum: Non potest, quod posterius est, efficiens causa præcedentis existere. Astrologi vero ex nativitatis hora non solum, quæ eventura sunt nato, sed quæ jam evenerunt, judicare promittunt: utrum masculus sit, an femina: utrum mancus, an integer. Imo vero et altius in hodierna stellarum positione multa nobis aperire præterita profitentur, quæ non nativitatem solum, sed nati conceptionem etiam antecesserint: parentum et avorum naturas atque fortunas, fratrū quoque majorum atque reliquorum nobis necessitudine conjuncrorum. Ad hæc autem quasi priora non potest causa esse cœli figura posterior, sed esto signum, si quid modo declarat. Quod si quis concedat præterita quidem ex his tantum repræsentari, futura vero insuper effici: is cogetur nobis ostendere differentiam, et discriminis hujus causam assignare. Curnam, si ad præterita figura præsens causa non est, ad futura sit causa? Ac si positio Martis in quarta demonstrat, et parentes cito mori, et natum patrimonium dissipare: sicut neque positura hæc parentes necat, ita neque dilapidat patrimonium. Jam vero et futura quædam per hanc astrologi prædicere pollicentur, quorum figura hæc causa esse non potest: scilicet uxoris, et fratrū, et amicorum sortes: quæ suas non in hac figura, sed alibi causas habent. Denique per præsentem cælestium habitudinem, quæ post annos triginta contingent, si modo portendi possunt, perfici certe non possunt. Merito igitur plerisque dicunt, natus hic ipse sibimet causa erit incommodorum suorum, aliis commodorum. Secundum indicium: Si patibulo moriturum aliquem dixerint, non à nativitate sua id solummodo, verum etiam parentum, fratrū, filiorum, aliorumque necessariorum: imo vero etiam ex nativitate necantum intelligi posse putant. Si qua vero patibuli hujus causa est, vel una est, vel si plures, certe conjunctæ sunt, et in ipso: ubi vero in diversis

hæc dispersa sunt, non causæ, sed signa videntur. Denique si per cæli in nativitate figuram fatum pueri jam pridem facti prædictitur, hæc ipsa figura fatum non efficit, sed declarat: sicut et puer non tunc efficitur, sed declaratur effectus. Sed et ante conceptionem fatum Platonicæ dicent fuisse conceptum, quando videbæt anima corpus elegit. Indicium tertium: Cum multæ prævidendi rationes esse putentur, oraculum, augurium, aruspicium, interpretatio somniorum, medicorum agricolarumque præsagia, omen, physionomia: in quibus omnibus signa perpenduntur, non causæ futurorum: eurnam in sola figuræ cælestis inspectione non indicium tantum putant esse, sed causum? An videlicet nobis est illa figura superior? Sed avium quoque volatus, et tonitrus superiores sunt, neque tamen per hæc, ut per causas, sed tanquam per indicia solent auncipari futura. Denique quid ei quomodo efficientis ad hæc causæ sit in cælo, jam constitut. Nonne et Deus mentesque divinæ superiores sunt? Oracula tamen et prophetarum verba divino afflato pronuntiata vel scripta, futurorum prodigia non causæ judicantur. Similiter poterit et cæli facies esse liber, in quo figuræ scriptæ divinitus præscrant ventura, non agant: præsentim si consideratione cælestium corporum prænoscantur ea, quæ fieri nequeunt corporalis illius naturæ tenore, scilicet certæ certis temporibus hominum dignitates atque depressiones, inventiones thesaurorum, cogitata consiliorum, mutationes fortunæque propriæ atque nostrorum. Indicium quartum: Si per præsentem stellarum constitutionem vel immania seclera, vel opera divinitatis propria portenduntur, probabilius valde dicitur, stellas utraque potius declarare, quam vel, cum optimæ sint, pessima perpetrare, vel, cum sint corpora, incorporea facere: et, quæ vel contra vel supra naturam corpoream sunt, efficer. Indicium quintum: Interrogationes, quæ quotidie apud astrologos fiunt, sive de præteritis, numquid talia facta sint? vel de futuris, numquid fient? vel de præsentibus, utrum fiunt? de rebus et alienis a nobis, et longe distantibus, confirmant, quicquid ex præsenti interrogationis hora respondetur, non per causam responderi, sed signum. Superiora hinc iterum confirmantur, quod omnium, quæ nobis accidunt fiuntve a nobis, manifestas sufficientesque apud nos causas reperimus, in propria generis nostri natura, in consuetudine, affectu, consilio, actione, concurso circumstantium causarum, neque unquam sine his causis e cælo fit aliquid: ut nil opus sit horum in cælo causas perserutari, quæ saepè in terra patent, neque tamen inveniuntur in cælo. Atqui si præsentes semper in horas cæli figuræ aliquid in nobis facere concedamus, ad affectiones corporum primosque impetus tantum perti-

nere dicemus: atque id quidem parvi esse momenti, si quidem per causam agitur momentaneam: Rursusque pro natura propria suscipi, et ad nostra quasi firmiora mutari. Ex eo autem quod constitutio siderum non quæcumque significat, efficit, propria divinitatis, et naturæ, et artis actio confirmatur. Sive igitur Jovis et Saturni conjunctio novam portendit religionem, potest nihilominus vel vera interim religio à Deo perfici, vel ab homine falsa configi: sive per cælestes motus, que infra Lunam natura continentur, aliquando designantur, nihilominus natura talia facit, et efficit tenore naturæ: sive per eosdem motus portendantur actiones humanæ, consilio tamen humano et pro arbitrio nostro procedunt, signaque interdum vana fiunt, quando efficiens causa in se causam permutat significantem. Proinde quod Plotinus, et Origenes aiunt, futurorum quasi literas in cælo vel scriptas esse ab initio, paulatimque explicari, vel perpetuo scribi, intelligunt stellas, figuræque tum confectas ex stellis, tum imaginarias: Item signorum gradus partesque minutæ: denique planetarum aspectus et motus, et quæ consequuntur haec ubilibet, vel comitantur. Tu vero cælum hic intellige universum. Est enim ubique cælum: et Timæus cælum nominat universum. Supra Lunam quidem sicut rerum inferiorum causæ sunt communæ, ita et communia signa: infra Lunam vero sunt causæ propriæ, quibus cognitis communia in propria derivantur indicia, totumque hoc quasi animalis unius corpus existit. Oportet igitur in mundano hoc animali tum supra Lunam, tum infra circumspicere cuncta, atque invicem pensare. Sieut enim diversa inter se agentia sunt, tum supra, tum infra, tum superiora ad inferiora nonnunquam: sic et signa passim inter se sunt saepe diversa: quemadmodum in quolibet animali tum naturæ inter se contrariae sunt, tum membra diversa, tum in aliis ad alia repugnantia signa. Jubet itaque Rasis physiognomonem non uni credere signo, sed cuncta comprehendere, invicemque librare: atque ubi contraria sunt, sequi plura simul atque certiora. Idem observare debet in mundo divinaturus ex mundo: quem in judicando cautum esse debere Aristoteles in libro de Somno et Vigilia his admonet verbis: *Sape sunt in corporibus signa etiam cælitus, velut imbrium et ventorum, neque tamen evenit significatus eventus, cum motus hoc alius vehementior accidit.* Quam ob rem divinationem ejusmodi Origenes atque Porphyrius hominibus abstulerunt, concessere dæmonibus, quibus pateat cælestis liber ille legendus. Non dæmonibus, inquam, æque omnibus: nam Porphyrius in libro de Oraculis, postquam probavit quæcum-

a Münterus V. C. in Dissertatione: *Die Christen im heidnischen Hause.* Havn. 1828. p. 57. Porphyrii opus περὶ τῶν ἐν

que Dii oraculis fatalia nuntiant, stellarum observatione prædicere, subjungit, Deos quoque saepe mentiri, atque exquisitam futurorum cognitionem non hominibus solum, sed multis etiam Deorum esse prorsus incertam: et quibus Deorum innotescere potest, non qualibet hora ad plenum esse perspectam. Sic itaque dæmones, quantum spectat ad præsens, disponere libet. Aetherei dæmones aërem colentes sublimorem, cœlestia magis, quam terrena, contemplantur ostenta: aquei vero dæmones aërem scilicet infimum habitantes, ex nostris magis, quam ex cœlestibus, rerum argumenta venantur: Medii demique commodius utrobique signa conspicunt: ideo vaticinio apud nos sunt admodum aptiores. Ab his utique Origenes ait, homines nonnunquam accepisse præsagia: veruntamen sive ab his acceperint, sive observatione didicerint, confusa prospicere, et caligine quadam hallucinari.

Multis de causis judicium de futuris est difficillimum.

Quod autem nec homo nec dæmon sola inspectione cœlestium minutissima queque apud nos perspicere valeat, hunc in modum argumentamur. Sicut quilibet natura cœlestis terrena quilibet natura communior est: ita quilibet cœli motus terreno quolibet est motu communior. Non possunt igitur e cœlo ad terram ad minutissimum quodque reddi singula singulis: neque igitur possunt hic minima queque perspicue inde discerni. Semper enim cœlestis motio quasi communior, ad plures hic est motiones indifferens: ut nisi præter cœlum insuper haec nostra conspexeris, perpendere nequeas, qua potissimum conditione hic cœlestis motio capiatur, et utram potius in partem definiatur. Suscipe, si placet, in tua genesi cœli figuram: definitas quasdam et numero paucas in ea notas inspicias, quibus communes quasdam, et paucos in te notare inde qucas effectus. Motus itaque tuos omnes, qui non in tota solum vita, sed anno quilibet atque mense innumerabiles sunt, nunquam potes inde perspicere: nec etiamsi quilibet anno revolutionem tuae nativitatis evolvas: neque rursum, si quotidie diligenter observes. Mitto in præsentia, quid dæmones possint, homines certe non possunt. Sapiens nemo negabit, stellas omnes, quæ nobis innumerabiles sunt, ad effectum quemlibet conferre nonnihil, ex earumque confluxu commune aliquid, et id quidem pro natura loci et materiæ, confici: astrologi vero stellas tantum mille vigintique et duas, vel ad summum, super mille quaterecentum septuaginta sex dunataxat observant. Quo fit, ut cum minorem caesarum numerum teneant, atque eas nondum per-

λογίου φιλοσοφίας etiam tum a Ficino lectum fuisse arbitratur, et probabiliter hocque in aliqua Bibliotheca Florentina latitare.

fectissime calleant, absolutam effectus conditio-
nem judicare non possint: præsertim cum super
planetas stellæ sint quam pluriæ, tum magni-
tudine, tum splendore mirabiles. Sint etiam in-
numerabiles in orbe lacteo oculis omnino nostris
occultæ: planetas vero ad stellarum aspectus
aliter atque aliter affici, negare ex eorum doc-
trina non poterunt. Mitto, quod Phavorinus
philosophus non solum alias stellas præter notas
existere, verum etiam planetas alios disputat esse
posse, ignotos vel propter splendoris copiam, vel
propter exsuperantiam altitudinis: sine quorum
observatione haberí forsitan perfecta rerum notitia
nequeat. Ad hæc si quis objiciat, stellas quidem
hemisphaerii nostri agere in hominem sub hoc
ipso horizonte nascentem, in alios alias: Respon-
demi: stellas, ubiunque sint, omnes in sese
invicem conjicere radios, terræ umbra hoc nun-
quam impediens, eosque undique ad nos usque
trajicere: item paucas admodum hemisphaerii
stellas hominibus esse notatas: imo etiam si stel-
larum numerus ad minimum computatus esset,
virtus certe non omnis adhuc est nota: imo nec
deprehensæ adhuc singulæ motiones, nec oculo,
nec instrumento, nec ætate ad omnes sufficiente.
Quid? quod difficillimum creditu est: Mercurii
magnitudinem, altitudinem, motionem, ad un-
guem esse perspectam, si quidem et rarissime
videtur, et tunc obseure se objicit, ac fere mo-
mento, neque diligentiam suspicentis expectat.
Cum ergo, quid sit, quid fiat in cœlo, nondum
perspectum sit: nimirum neque etiam quid fiat
e cœlo. Præterea non ratione astrologi, sed ex-
perientia et usu nituntur, experientia vero, nisi
cuncta, quæ utrobique circumstant similia sint,
sepissime fallit. An vero, quia nascente Romulo
Mars in Ariete angulum Orientis habebat, talia
gessit? Stellis videlicet humano notis ingenio
ferme sic eo tempore concurrentibus. Quoniam
igitur talis sub tali quondam cœlo Romulus ex-
titit, numquid et Annibal, cui Mars quoque as-
cendit in Ariete, eundem omnino consequetur
eventum? Nequaquam. Quoniam etsi fingas
planetas insuper omnes similiter in utroque dis-
positos, aliæ tamen stellæ firmamentique partes
non eodem, quo olim, habitu sese habent. Signa
enim oculis quodammodo manifesta a Romulo
ad Annibalem situm ad ortum jam mutaverunt,
dum sub signis occultis stabilioribusque currentia
gradum annis centum unum peragunt: quo qui-
dem in tempore signorum positio permittatur si-
dusque visibile ad occulta signa aliter aliterque
se habens nimirum alia quoque facit et alia.
Nam et astronomi confitentur ad invisible signum
omnia referenda: Forsan enim Aries mani-
festus, qui tune eum Ariete concurrebat occulto,
nunc cum Tauro congruit, aut saltem cum alio
Arietis illius gradu sive minuto: Sic et cetera

signa signis aliter ordine consequenti respondent. Unde si signa vires per signa permutant, planetæ quoque per signa commutant. Quamdiu vero mundus eucurrerit, et quo habitu signa hæc comparentur ad illa, ne suspicari quidem homini licet. Quantum vero diversitas circa octavam sphærā valeat, ex eo perspicimus, quod multis iam annorum millibus planetae frequentius inter se revertuntur ad idem: neque dum tamen similes omnino revertuntur effectus: nondum pristina mundi facies renovatur: non redeunt imperia eadem et ibidem: non leges similes atque mores. Diversitatem autem octavae sphærae dicimus, non solum, quæ fit ab occasu ad ortum, sed etiam accessum ejus atque recessum, per quem imagines aliis sæculis ad septentrionem accedunt, aliis ad meridiem. Non possunt igitur Astrologi certas pro experientia confirmanda regulas posuisse, dum de hominibus tempore diverso nascentibus, similemque tamen quodammodo quarundam stellarum habentibus posituram, similes opinarentur effectus. Non prius enim eadem prorsus universi facies revertetur, quam annorum triginta sex millia consumentur. Accedit ad hæc, quod, quemadmodum regulæ medicorum aliter alibi sunt observandæ, si modo futurae sint salutares: sic et Astrologorum regulæ mutationem sub regionibus diversis admittunt. Non enim potest observationis Chaldaeorum ratio consistere, si quis sub diversis caeli regionibus uti eadem ratione voluerit. Eadem namque stellæ, sicut non ubique pruinæ carent, similiter vel calores ventosque et pluvias, sed mutant et variant, tempestatesque eodem tempore alibi placidas movent, alibi violentas, alibi nullas: eum non eventa quoque humanarum rerum alia Chaldaïs, alia Gætulis, et Scythis efficiunt? Profecto, sicut sub alio curvamine caeli alias est corporis habitus: ita in ceteris omnino rebus humanis non idem prorsus conjicere potes, si stellas ex quaunque terra conspexeris. Sed esto: obseruant in singulis astrologi regionibus, quid potissimum certis sæculis fieri e caelo conveniat, quod ad hunc usque diem rite nullus observat, figuram certe caelestem, quam destinare fatalem unicuique solent, ad summum explorare non possunt. Primo quidem cum nascentis fatum non a figura propria tantum, sed parentum atque avorum figura simul et proavorum, et ab ipso nuptiarum tempore dependere concedant: neque tot configurationes explorare licet, neque fatales nati causas tam late dispersas et signa distracta colligere datur: neque, sicuti sibimet adversentur, momenta rerum graviora perpendere: ac si quis ista comprehendat, non tamen ex his duntaxat omnem in nato videbit eventum. Veniunt enim, aiunt, saepè universales causæ tam potentes, ut propria cuiusque permутent, in deterius

videlicet, aut melius. Sed redeamus ad figuræ quodammodo pertinentes ad natum. Ptolemæus in Quadripartito inquit: *Breve tempus maximam in re ipsa mutationem facere, ideoque difficile admodum esse judicium.* Hinc et Abumasar in libro de Judicis, *Necessarium*, inquit, *est ad judicium, qualibet hora optime callere planetarum cursus, et gradus atque minuta signorum tenere certissime.* Profecto signa sex a Cancerò exordientia, quia recta procedunt, horas duas, vel paulo plus occupant ascendendo: sex reliqua, quæ a Capricorno incipiunt, quoniam exoruntur obliqua, citra duas horas ascendunt. Dividenda igitur hora est utrobique partesque horæ paribus signi distribuenda. In rectis quidem gradus quinque signorum quintamdecimam ferme exigit horæ partem, in obliquis ferme vigesimam. Verum sicut in signis triginta sunt gradus, et in quolibet gradu sexaginta minuta, et in quolibet minuto sexaginta secunda: ita partem horæ utrobique vel quintamdecimam, vel vigesimam, necesse est in partes sexaginta, et iterum sexaginta similiter distribuere, et singula singulis prorsus accommodare. Cum igitur asserant (ut et Origenes inquit) astrologi, non solum gradus, sed et minuta minutorumque minuta necessario cognosci debere, in quibus planetæ sint, et quæ ascendant, sive descendant (nam in minimo maximum est disserimen: quod et Nigidius in volvenda figuli rota monstravit) quismam minutias ejusmodi deprehendere potest? Jam vero cum ut plurimum media signi pars unam ascendendo occupet horam, quoniam pacto minutum ascendentis invenies, cum tam minutam divisionem temporis nequeas observare? Scire namque expedit non solum quota hora, sed etiam quotis minutis horæ ex utero sit puer effusus. In Pisceanis vero atque Ariete propter obliquam horum ascensionem (hora enim et tertia horæ parte ascendere pene videntur) minimum temporis partem magnam mutationem afferre non dubitant, ut vel vigesima horæ unius pars gradum ascendentis immutet. Quoniam igitur asservant tempus, vel exiguum, quod cadit inter nativitatem, vel geminorum, vel duorum quorumlibet hominum, ex diversis quidem parentibus, sed eadem pene temporis parte nascentium, diversitatem afferre, quæ inter illos effectu deprehenditur: Ideo sic eos Augustinus interrogat: Aut illud exiguum intervallum exiguum inter illos discrepaniam affert, aut magnam. Si exiguum dixerint, objiciemus Jacob et Esau geminos sine intervallo temporis editos in magnis fuisse dissimiles. Si magnam, cum illæ minutæ nullo possint instrumento deprehendi scilicet secunda, tertia, quarta, certe judicare non possunt. Magnam vero afferre, in meis necessariis sum expertus. Natæ sunt in familia nostra geminæ sine intervallo sorores:

alteram post hebdomadas septem proprius intermit morbus: alteram post septem menses nutrix inscia suffocavit. Nati sunt et gemini similiter: alterum intra paucos dies ignis occidit, alterum aqua post annos quatuordecim suffocavit. Nati sunt et in vicinia mea sine intermissione gemini, qui adulti jam sunt, et corporibus, ingeniis, casibus diversissimi. Mitto, quam diversa sit sors brutorum una nascentium plurimorum, praesertim ubi simul foventur in ovis. Profecto si tam parvum atque rapidum est momentum temporis, in quo nascens homo accipit fatum, ut in eodem illo puncto sub eodem penitus circulo caeli plures simul vix ad eandem competitum nasci queant: ac si idecirco gemini quoque non eadem vita sorte sunt, quoniam non eodem momento sunt orti, respondeant quæso, ut cum Phavorino interrogem: cursum illum temporis transvolautis, qui vix cogitatione animi comprehendendi potest, quoniam pacto deprehendant, cum tam in precipiti caeli vertigine minima quæque momenta ingentes dicant mutationes afferre? Jam vero major mora est nativitas in uno, quam inter geminos mox sibi succedentes in partu. Si igitur in ietu quodam oculi caelstis constitutio permittatur et fatum, necesse jam erit, ut totidem fata dicant, quot sunt et nascientia membra. Hie quoque peropportune queritur, utrum fati series explicetur, quo primum momento incipit egredi puer ex alvo? an potius, quo jam medius exit? an forte cum totus? nam et hoc inter se dissentunt. Verum altius ab exordio fetus repetenda res esse videtur: Etsi nonnulli ipsam tunc caeli figuram inventuros se profitentur: atque id quidem ex figura nativitatis, tamen cum hanc incertam habeant, nimirum et illam multo magis incertam. Sed condonemus eis, ut hanc compertam habent, quibus tandem regulis ex hac illam aueupari poterunt? Dicent forte nonnulli, gradum Lunæ in nativitate ascendentis gradum in conceptu fuisse, ac vicissim gradum ascendentis in ortu gradum extitisse Lunæ, cum fetus conciperetur in utero: sed neque hoc compertum firmiter esse potest, ino vero arbitrarium est omnino. Jam vero et alii aliunde querunt, atque ut refert Iamblichus, alii quinque ad id legibus uti solent, alii paucioribus, alii vero pluribus. Porphyrius autem id astronomis etiam concedentibus ait esse prorsus incertum. Sed esto, reperiat forte quispiam primordia fetus: querimus, Utrum prima illa temperatio cœli, quando primum inchoatur opus humanum, solum conducat ad opus, an et reliquæ deinceps harmonie caelestes, quæ sicut et prima momentanea fuit, momentis singulis variantur? Si prima solum dicatur efficiere, mirum est, momentaneam caeli figuram diuturnum opus absolvere: et cum iam amplius non est, continue facere. Sed afflent ex prima figura

vim quandam in fœtu relictam quasi superstitem et agentem. Sit ita sane, quamvis etiam sit adeo mirum, at certe, quæ continuo deinceps figuræ sequuntur, num agunt in fœtu nihil? ino et agunt haec quoque, et suas notas inurunt. Et quamquam pro natura prioris excipientur, influunt tamen etiam pro natura sua, ac paulatim priora permutant, confundunt indicia, judicia fallunt. Maxima vero et antecedentium permutatio fit, et sequentium inchoatio, cum primum corpusculo fœtus jam ad animam præparato influit anima: quod sane momentum, vel dæmonibus est incertum. Iamblichus ex mente Platonis probat, sortem ducemque vitae dæmonem animæ tribui etiam ante conceptionem ab universalis totius mundi dispositione: prout anima, cum primum appetit corpus, se habet ad universum, atque e converso. Id ergo tempus primo scire oporteret atque perpendere, quod sola inspiratione divina putat posse comprehendendi. Praeter haec insuper in judicandis hominum effectibus siqua tempora observanda sunt, quinque observanda videntur. Primo quidem serendi tempus, quando semen jacit in matricem: hujus jaetus conditio sequitur voluntarium parentum motum, et ipsam præsentem utriusque naturam, imaginationemque comitatem potius, quam præsentem constitutionem caeli. Principium enim motus fuit utriusque voluntas: sors vero in ejusmodi motu potissimum pro eorum natura et imaginatione contingit, interea nonnihil favente caelo. Quantum imaginatio possit, appareat ex aviditate prægnantium, et in animalibus, quæ alba nascuntur ex genitoribus imaginantibus alba: sicut de pavonibus fertur. Secundo, tempus, quo cessante jaui motu prædicto semen in matrice collectum firmumque, jam ex eo quod erat, incipit permitti, et forsitan primo conglutinari. Exordium et fons conglutinationis actionisque ejusmodi sequitur conditionem seninis et parentum magis, quam caeli, quia admodum materiale est, quod efficitur, et id quidem erat, fitque pars parentum. Pars vero propinquum propriumque suum sequitur totum. Unde videmus ex tali specie individuo que tales speciem et individuum ejusmodi semenque coalescere: confert tamen interea cœlum. Tertio: tempus, quo primum fœtus formatur in vitam. Idque fieri aiunt secundo mense, quo potissimum Jupiter agit. Verum incertum est, utrum adsit vita, cum primum sui mensis impleverit medium, an aliquot post dies, quam ad quadragesimum nonum a conceptione diem per venerit, quia natura frequenter in rebus nostris septenario gaudeat. et omnino, an fiat aliter, est obscurum. Forte enim sicut in nono mense, quem Jovi rursus attribuunt, non similiter in lucem omnis editur infans, ita neque pariter in secundo vitam quilibet accipit: nam et fœminas

non similiter atque mares accipere compertum esse ferunt: sic et mares inter se et feminas probabile est non eisdem intervallis accipere. Quid? quod rationalem animam descendere alii forte dicent, non mense Jovis, in quo vim vegetalem tribui dicent, non mense Martis, in quo vim potius sensualem: sed mense Solis, aut forte Mercurii. Sed opinionibus his obmissis consideremus simpliciter propriae vitae principium. Auspiciūm vitæ ab hoc dic et hora maxime dueitur: Nam a conceptione auspiciūm potius essentia fuit et molis hactenus non alia vita vixit, quam parentum, parsque alterius extitit: nunc vero propriam sibi vindicat vitam, fitque jam totum, motuque mox proprio utitur. Ejusmodi ergo vita vitam jam exteriorem, id est, universi secuta videtur mentem divinam. Sors quoque vitæ, in corpore, inquam, sequitur maxime præsentem cœli constitutionem. Deinde etiam corporis habitum: præsentem dico habitum: alius enim jam est, quam in conceptione fuerit. Et merito sicut, quod erat materiale magis, materiale magis causam sequebatur: ita, quod maxime est, fitque formale, causam in primis formalem, id est, cœlestem, et supereælestem præcipue sequitur. Quarto: tempus, quo adultus infans in utero se a maternis vineulis absolvere toto impetu nititur. Solutionis ejusmodi sors sequitur, primo quidem præsentem virtutem pueri ac matris conditionem: deinde cœli habitum magis minusve ad id conferentem. Quinto: tempus, quo solitus omnino puer erumpit ex alvo. Eruptionis quidem conditio præcedentem conditionem sequitur annitentis. Qualis autem futura sit hujus conditio, qui ex alvo jam prodiit, si modo judicatur ex constitutione cœlesti, qua prodiit, non tanquam ex causa, sed velut ex signo perpenditur: probabile enim esse dicent, præcedentem cœli prosperitatem ad consequentem cœli perduxisse prosperitatem. Sed memento, sortem omnino perpendi non posse, tum quia ignorantur tempora, tum quia ignorantur et cause, quot qualesve sint, tum quia nescitur, quid potissimum ex omnium concurso confletur. Concursu, inquam, tum præsentium inter se, tum consequentium cum præcedentibus causarum. Aliud enim stellarum agmen fuit, quo primum tempore conciperetur homo, aliud postea cum infundetur anima, aliud cum ederetur in lucem. Quod si alius atque alius stellarum situs et ductus differentes promittit fortunas, quisnam sortem in judicando ex his potissimum eligit? Quisnam in quavis temperatione cœli perspicet quantum boni, vel mali hinc aut inde ex diversorum comparatione afferatur, auferatur, augeatur, minuantur? Quid denique novi ex omnium mistione confletur, in qua vim maximam esse non dubitant? Nam et aspectus, qui forsan per se disso-

nare putantur, conjuncti tamen cum consonantibus concentrum conficiunt gratiorem. Cum vero ex omnium mistione dico, non lumina tantum cœlestia, sed etiam inferiorum vires materiamque et locum ad misturam talem arbitror conferre quam plurimum. Quæ quidem omnia certe complecti divinitatis est proprium. Hinc Esaias ait: *Dicite mihi ventura, atque ego vos Dcos dicam.* Hinc Plato Deo quidem scientiam tribuit, nobis opinionem. Hinc Ptolemaeus judicia de futuris inter necessarium et contingens ait media cadere, neque pro certo aliquid proprieque comperto affirmari debere. Hinc Avicenna in metaphysicis negat, astrologis esse credendum, quia neque cœlestia teneant, neque naturas inferiorum ad judicium necessarias, neque nitantur demonstratione, sed experientia quadam, vel vaticinio probationibusque oratoriis atque poëticis. Humanum namque ingenium tum causarum numerus et qualitas latet, tum experientia fallit, tum signa decipiunt. Sane enim multæ saepè ad idem concurrere cause possint: vix discernitur a qua potissimum causa effectus talis talisque provenerit. Præterea experimentum non est simile, nisi in materiis temporibusque omnino similibus. Auget quoque in judicando fallaciam, quod frequenter ejusdem effectus ob causas differentes multa sunt et dissimilia signa: atque vicissim dissimilis nonnumquam eventus quodammodo signa similia: in diversis postremo temporibus rerum variantur indicia: sic astrologus saltem quolibet anno revolutionem cogit observare: sic medicus quavis hora ægrotantis accidentia circumspicere, futurum prædicturus eventum. Similiter auspex et aruspex, si quid in hoc est veri, ostenta passim et omnia singulis aueupari momentis. Similiter et physiognomus, si quid modo in hoc est veritatis, singulis atatis humanæ septenarii argumenta valetudinis morumque perspicere. Sicut enim septimo quoque die in ægrotantibus nova potissimum captantur indicia: ita septimo quoque anno nova quadam accidentia et lineamenta, novæ figuræ, novi colores, et gestus vel suboriantur nobis, vel saltem apertius demonstrantur. Sed memento quoquaque modo, vel ritu cirea futura, vel quomodo quocunque abstrusa hominibus vera dicantur, id saepè casu contingere, apud eos præsertim, qui plurima dicunt: saepè etiam, quod et huic simile est, id evenire, quia multa sunt in vita omnibus ferme communia: multisque undique modis quotidie contingentia: nonnumquam quod vel casu, vel arte videtur esse perspectum, instinetu potius naturali, sive dæmonico, sive divino fuisse prolatum. Naturali, inquam, instinetu, quando natura in nobis sic temperata est, ut ab universalis natura facile moveatur. Dæmonico, quando imaginatio sic affecta, ut opportune pulsetur a dæ-

mone. Divino, quando ratio vel intelligentia ita se habet, ut accommodatissime tunc divinae menti subdatur, etiam si nos id lateat. Quinque sunt igitur predicendi modi: arte, casu, natura, daemone, Deo. Hinc efficitur, ut plerique, vel inertes, vel minus in artibus eruditæ præsagio doctiores excellant. Hinc Porphyrius antequam narraret Plotinum vaticinio Socratis instar mirabiliter polloisse, ait, eum aliquid ipsa natura mirabile praeter cæteros homines habuisse, nec solum daemonem, sed et Deum habuisse magistrum. Hinc astrologicum illud judicium ex stellis non solum fit per earum inspectionem, sed etiam ex ipsis natura, qui judicat. Hinc Ptolemaeus: Judicia hujus ambigua sunt ei, qui rerum naturas stellasque considerat: illi vero, qui ex meliori parte futura cognoscunt, propinquiores sunt veritati propter vim animæ in eis dominantem, quamvis non multam hujus artis peritiam habeant. Conclude tandem, si agricultores ac medici in re certiore saepius predicendo falluntur, cæteros prædictores saepissime falli. Quam fallaciam doctissimi quicque astronomi deprehendentes, judicia neglexerunt: Mitto cæteros mihi etiam notos. Paulus Florentinus astronomus singularis, haec ridere solebat, qui et annos vitæ quinque super octoginta implevit, suam tamen genesim diligentissime contemplatus, nihil ad ætatem conferens longam potuit invenire.

Quanta sit rerum in universo communio: et quomodo in rebus sint latentum indicia quedam.

Quamvis autem futurorum atque latentium judicium sit fallaceissimum: et si quando veridicum est, saepius naturali, daemonico, divino quodam instinctu, quam arte procedat: tamen insita rebus sunt quedam indicia rerum, quibus admonitus natura sagacior animus sua iam vel altiori explicat facultate, quod indicia leviter admonent. Esse vero signa vicissimi ad res indita rebus Plotinus ab ipsa vult cunctorum communione naturæ: ex qua tum res alia eventum significat alium, tum res altera mutno significat alteri, similiter in mundo, similiter et in nobis. Profecto si in rebus perfecte mistis, quod elementum est in quolibet: multo magis in animali, quod ita ferme compositum est ex membris: sicut ex elementis conflatur et mixtum, in quolibet membro sunt cuncta. Compositum enim, quod natura melius est, nimirum est et meliori ratione compactum. Compositum vero nullum natura est perfecte connexum, nisi sicut in toto sunt partes, ita vicissim in partibus sit et totum. Non est autem totum in partibus, si per aliquam, vel alias duntaxat partes partibus aliis insit: imo si per cunctas omnino partes in parte sit qualibet: id est, si in quavis parte sint omnes. Accedit ad haec, quod in genitali animæ facultate ita simul

totus est homo, ut in quolibet membro sit totus. Similiter in virtute seminis formatrice ubique membrum aliquod cogitur, simul et reliqua consequuntur: haec enim nulla est inter membra loci distinctio, sed rationis. Cum igitur animal oculis manifestum sub hac unionis conditione, tum ex anima tum ex semine pullulet, consequens est, unionem quodammodo similem inde suscipiat. Quam ob rem etsi alibi caput esse videtur, alibi rursum manus et pedes, communitem participatione quadam forte sunt in omnibus omnia: sic in cerebro aliquid est cordis et jecoris: sic in corde jecoris nonnihil et capitum: sic in jecore fit vicissim: in vultu, manus et pedes: in manibus forsitan et vultus et pedes: in pedibus forsitan vultusque manusque. In quolibet itaque membro, sicut aliquid naturaliter est aliorum, sic praeter indicia propria, aliorum quoque nonnunquam indicia latent. Tu ergo postquam frontem in primis et oculos præcipue fures contemplatus, omnia passim circumspice signa. Quod enim alicubi vel te latet, vel propter impedimentum minime prodiit, forsitan invenies alibi. Animal simili ratione mundanum ex anima quondam sua, ex suo semine pullulavit, ea videbit ratione, ut in quolibet ejus membro sit totum: sic in quolibet sphæra suo quodam pacto sphæræ sunt omnes. Stellæ in quavis stella sunt cunctæ, in animantibus animantes, mixta in mixtis omnia latent: adeo ut facile tum ex omnibus in omnia fiat influxus, tum ferme in singulis præter propria signa indicia quedam ad reliqua lateant. Mitto, quod in Saturno non solum natura quedam est Mercurii atque Lunæ, sed etiam reliquorum. In Jove non modo natura Veneris, sed insuper aliorum. In Sole Martis atque cunctorum. Mitto, quod similiter in nobis ad caput pulmones referuntur et stomachus, reliquæ demepti: ad eorū spiritus atque bilis, et reliqua: ad jecur sanguis et genitalia membra, et cætera consequenter. Collige tandem, sicut in corpore nostro partes partibus obsecundant ad officium prorsus, et forsitan ad argumentum: ita totum mundum, cuius pars est corpus humanum, suis passim indiciis ad nostra conducere. Sicut enim in nobis omnia membra virtutem unam sequuntur genitalē atque formatricē, quae in ipsis etiam conservatur: sic omnia corpora una cum ejusmodi virtutibus ipsum universi corpus similemque virtutem ejus pariter comitantur, ut nihil fortasse sit mirum, ex universo signa nobis accommodata percipi posse. Sed ea quidem, ut inde præstantur, communiora videntur: in nobis autem ad humanam accedunt proprietatem. Inde enim ad omnia quodammodo pertinent, apud nos trahuntur ad hominem. Verum sicut in caelo designata non semper eveniunt, obstante nonnunquam vel diversa causa, vel adversa materia:

ita signa nobis indita fraudantur eventu, causis videbilecet aliis vel palam, vel clam repugnantibus impedita. Quamvis enim causæ indicationesque in nobis homini magis propriae sint, plerumque tamen incertissimæ sunt, tum quia multiplices nimium jam evaserunt, ac propria turba et oppositione confuse: tum quia nostra materia non solum quam plurimis est subjecta, sed instabilis et impedita saepius atque fallax: tum quoniam nostrorum similitudines imaginationesque reliqua sape confundunt: tum denique quoniam animæ virtus, tam naturalis, quam acquisita, saepe multa permutat. Sed quoniam ad animam peropportune pervenimus, id est, nostram, notare in verbis Plotini debemus, non una tantum anima omnia vivere. Siquidem ait: Si membra nostra vires et actiones singula proprias habent, cum tamen non tota quedam sint, sed partes, multo magis eas habere animalia, quæ in mundo rationalia sunt: quoniam et majora sunt, et non partes soli, sed insuper sunt et tota. Unde patet, præter commune fatum his munera quedam vel in dispensatione fatali, vel præter fatum propria convenire. Confirmat denique in universo non fortuitam congeriem pervagationemque, sed perpetuam rerum motionumque seriem esse naturali et divina quadam arte dispositam: properea, quod ad certum finem singula dirigantur, et cuncta conferant ad communem, et consequens ubique successione ordo semper agatur similiter atque repetatur.

Quæ sint principia rerum, et quomodo anima nostra etiam habeat principi rationem, superet fatum, cedat fato, puniatur lege divina. Item, quomodo possit mirabilia facere, et corpus etiam a fato quodammodo liberare.

VIII. Tria sunt potissima mundi principia: bonum et intellectus et anima. Mundus itaque sub bono institutus ad bonum, intellectuali animalique ad id providentia ducitur. Animæ rursus omnes, quæ per intelligentiam et rationem tum in se ipsis efficiunt orbes, tum animæ mundanae orbes et imitantur et assequuntur, ipse quoque principi rationem habere putantur: præsertim quia velut collegae ad ipsam dispensationem mundi recipiuntur, quamvis officium ipsum, quod anima mundi revolutione unica peragit, reliquæ rationales animæ multis, quoad possunt, revolutionibus impleant. Rationalis igitur anima non solum in mundi chorea ducitur, sed et ducit. Exorditur enim opus proprium velut agens, quando ex se ipsa tum ad intelligibilem contemplandum, tum ad sensibile gubernandum rite proeedit: Rite, inquam, progreditur ad sensibile, quando ad hoc ita se gerit, ut hujus gratia intelligibile minime permittat: hoe autem est recta procedere: sic enim ad finem illum propriæ ten-

dit, quorsum providentia prorsus intendit: per obliqua vero prævaricatur, quotiens sensibile bonum intelligibili nimium anteponit. Videtur autem hic Plotinus more Platonis per nomen recti atque obliqui tangere vim rectitudinis in mensuris. Recta quidem columna grandia sustinet pondera: non recta vero frangitur aut cadit. Radii perpendiculari recti dum videntur repereuti, non per diversa labuntur, sed redeunt ad se ipsos: et cum ex aere facilis in difficultatem aquæ merguntur, non franguntur quidem, sed recta procedunt, neque a tenore detorquentur incepto. Obliqui vero, et in solidis a se discedunt, ubi reflecti coguntur, et in liquidis descendentes ex aere vel e converso franguntur. Hæc tu singula ad animi rectitudinem vel obliquitatem rite admodum transferre potes. Ego jam redeo ad inceptum. Nempe interim providentiae divinae iudicium animam deteriori se conformantem, in determini jure transformat: ad quem sane in ordine gradum providentiae, etsi non primo, tamen consequenter intenderat: ut quisquis ex primo digidreditur, in secundum jure progrediatur. Et anima, quæ libera quodammodo fuerat haetenus, deinceps quasi serva infelixque sequatur illa, quæ ardentius adamavit, quoad ab amoris ardore se solvat. Judicium vero divinum nusquam, vel abest, vel effugitur inquam. Ejusdem namque præpotentis providentia lege, qua sua cuique naturalibus ubique rebus accommodantur, animabus quoque consentanea, et sua quibusque redunduntur. Huic autem providentiae legi ad tria potissimum stellæ servire videntur. Primo quidem universum hoc ita ferme pulchrum efficiunt, sicut stellis divina mens idealibus pulchrum prius excogitavit. Secundo ad effectus conferunt naturales, quos stellarum radiis manifeste foveri videamus. Tertio daemonibus hominibusque dæmonicis signa futurorum, latentiumque indicia præstant. Quæ si dicantur portendere cuncta, quæ in mundo sensibili oriuntur, cuncta intelligentie notione communi, cuncta præcipue, quæ sensibili ratione procedunt. Cuncta denique dæmonibus potius, quam hominibus: illis enim celeste volumen Deus legendum proposuisse videtur. Quod si quid inde ad nos vel per instinctum, vel per argumentum et ostenta transfertur, patet id quoque factum institutione divina. Ae si non frustra inde sumus admoniti, constat nos tum mala plerumque vitare, tum bona, quæ præmonstrantur, nostra etiam industria consequi posse. Hinc Abumasar contra illos, qui dicunt inutilem esse scientiam futurorum, sie ait: *Poterit sibi forsitan præcavere mutando locum, in quo futura est pestis, poterit etiam aliquando totum a se repellere, ac prævidens futuram infirmitatem, vel invasionem hostium et similia devitare.* Hinc etiam Ptolemaeus ait: *Sa-*